A generation
that seems clean
to itself,
yet nevertheless
is not washed
from its filth!

30:13 *generatio cuius excelsi sunt oculi et palpebrae eius in alta subrectae*

A generation
whose eyes and eyelids
are lifted up
to *the* highest heights!

30:14 *generatio quae pro dentibus gladios habet et commandit molaribus suis ut comedat inopes de terra et pauperes ex hominibus*

A generation
which possesses
swords for teeth,
and with its molars
grinds to devour
the powerless
from *the* earth,
and *the* poor
from among men!

Four Things that Are Never Satisfied

30:15 *sanguisugae duae sunt filiae dicentes adfer adfer tria sunt insaturabilia et quartum quod numquam dicit sufficit*

Bloodsuckers
have two daughters
who say,
'Give me, give me,'
three who
are insatiable,
and a fourth
who never says,
'Enough':

30:16 *infernus et os vulvae et terra quae non satiatur aqua ignis vero numquam dicit sufficit*

*The inferno,
and the mouth
of the vulva,
and earth,
which is
not satisfied with water,
and fire which,
truly, never says,
'Enough.'*

30:17 *oculum qui subsannat patrem et qui despicit partum matris suae effodiant corvi de torrentibus et comedant illum filii aquilae*

*Let the crows
of the rapids
dig out an eye
which insults its father
and which despises
the womb of its mother,
and let baby eagles
eat it.*

Four Mysterious Ways

30:18 *tria sunt difficilia mihi et quartum penitus ignoro*

*Three things
are difficult to me,
and I am completely ignorant
of a fourth:*

30:19 *viam aquilae in caelo viam colubri super petram viam navis in medio mari et viam viri in adolescentula*

*the way of an eagle
in the sky;
the way of a cobra
over a rock;
the way of a ship
in the middle of the sea;
and the way of a man
with a young woman.*

30:20 *talis est via mulieris adulterae quae comedit et tergens os suum dicit non sum operata malum*

Such is *the* way
of *an* adulterous woman,
who eats and,
wiping her mouth,
says, 'I have done
nothing wrong.'

Four Things that Move Earth

30:21 *per tria movetur terra et quartum non potest sustinere*

Earth *is* moved
by three *things*,
and *a* fourth
it cannot sustain:

30:22 *per servum cum regnaverit per stultum cum saturatus fuerit cibo*

by *a* slave
when he reigns;
by *a* fool when he
is full of food;

30:23 *per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit adsumpta et per ancillam cum heres fuerit dominae suae*

by *a* hateful woman
when she is taken
in marriage;
and by *a* slave woman
when she inherits
from her mistress.

Four Small but Wise Things